—1—

青浦区根治拖欠农民工工资工作领导小组办公室

青治欠办〔2021〕5 号

关于印发《青浦区关于“全国根治欠薪线索

反映平台”欠薪线索分类办理的实施方案

（试行）》的通知

各镇人民政府、街道办事处，区根治拖欠农民工工资工作领导小

组成员单位：

现将《青浦区关于“全国根治欠薪线索反映平台”欠薪线索

分类办理的实施方案（试行）》印发你们，请认真贯彻执行。

     青浦区根治拖欠农民工工资工作领导小组办公室

                  2021 年 9 月 23 日

—2—

青浦区关于“全国根治欠薪线索反映平台”

欠薪线索分类办理的实施方案（试行）

2020 年 12 月 14 日，国务院根治拖欠农民工工资工作领导小

组办公室启用“全国根治欠薪线索反映平台”，对进一步畅通欠薪

投诉渠道，防范化解重大欠薪风险起到了较好的效果。为全面提

升欠薪线索的查处质量和效率，现将本区欠薪问题线索分类办理

事项通知如下：

一、组织协调

区根治拖欠农民工工资工作领导小组办公室（以下简称“区

治欠办”）统一组织协调本区“全国根治欠薪线索反映平台”欠薪

线索的办理工作，具体负责日常线索接收、流转、办理和反馈等

相关事宜，定期通报办理情况，加强专项督查和责任考核。

二、职责分工

根据《保障农民工工资支付条例》、上海市根治拖欠农民工

工资工作领导小组办公室《关于做好“根治欠薪进行时”专栏转

送欠薪线索办理工作的通知》等相关要求，对于“全国根治欠薪

线索反映平台”转送的线索，区治欠办负责做好欠薪线索的分类、

通报、汇总、统计及转发工作；涉及企业欠薪主要由区人社局处

置；涉及建设领域欠薪主要由区各行业工程建设主管部门、各街

镇办理，区人社局协助，其中：在各建设部门办理建设工程许可

手续的由各行业工程建设主管部门主办，未办理建设工程许可手

续的由各街镇主办。

 —3—

区各行业工程建设主办部门是指区建管委、区水务局、区绿

容局等。对建设领域重大欠薪案件，各行业工程建设主办部门要

与区人社等部门成立专案组，联合调查，协作处理。

各主办单位指派一名工作人员负责接收、反馈、报表填报、

材料收寄及沟通联系等工作,由区治欠办成立工作微信群，转发、

接收相关案件转办信息。

三、办理程序

（一）线索接收

区治欠办负责从全国欠薪线索平台接收线索，接收后在 5 个

工作日内通过微信工作群将欠薪线索《派送单》（见附件 1）发送

至相关行业主办部门;行业主办部门、属地街镇认为非受理范围内

的在 3 日内退还。

（二）线索办理

各行业主办部门、属地街镇收到欠薪线索后，线索办理期限

为 20 个自然日，特别疑难的可申请延时 10 个自然日。具体办理

流程如下：

1.收到线索，即时与线索反映人联系，确认欠薪线索反映的

相关问题和诉求。

2.办理时，牵头组织协调相关单位和反映人，查实反映的问

题、收集协议书、工资支付凭证等相关证据材料。

（1）经协调一致，反映人已拿到相应工资或其他款项的，

需要提供支付凭证；

（2）经协调一致，但未能当即解决，双方签订协议约定支

—4—

付时间的，需上报相关协议凭证或其他证据材料，并根据支付协

议，跟踪监督被反映单位（个人），直至按双方约定支付完毕为止

(此类案件需要进行续报)；

（3）经调查了解，反映人反映的问题或诉求已经通过其他

途径处理的，需附相关材料；

（4）办理过程中遇到反映人反映问题或诉求为无效线索或

无法查实导致无法处置的，应提供相关书证、照片或视频等证据

材料。

3.办结后，再次联系反映人，将办理情况在规定期限内答复

反映人，答复形式可以为电话（录音并制作录音笔录）、短信（截

屏打印）、微信（截屏打印）等。

（三）线索反馈

线索办理完毕后，各主办单位应填写《办理情况反馈表》（见

附件 2），撰写《办结报告》（见附件 3），做到“一线索一报告一

表格”，将办结报告及相关凭证等报送至区治欠办；每月 25 日前

报送《全国根治欠薪线索平台续报情况明细表》（见附件 4）。

（四）办结报告

区治欠办收到各主办单位线索《办理情况反馈表》《办结报

告》和相关证据材料后，由区治欠办负责核实线索办理情况，核

实无误后，在《全国欠薪反映平台》上进行反馈，报送市级部门

审核。

四、办理要求

（一）加强组织领导

 —5—

欠薪线索办理情况列入市政府对区政府根治欠薪考核范围，

市根治欠薪领导小组将定期督查办理情况，对部分重大欠薪线索，

国务院根治欠薪领导小组将挂牌督办。各主办单位要高度重视欠

薪办理工作,成立相应欠薪线索处置领导小组，做到依法处理，有

序处理，妥善处理。

（二）提升办案质量

各主办单位要及时、全面核实案件情况，确有违法的应从速

处置，在规定的期限内“案结事了”，不能在限期内完全解决的，

必须要有切实可行的保障措施和后续的跟踪机制。要依照《保障

农民工工资支付条例》规定，督促用人单位及时发放，按规定出

具相关法律文书，确保处置措施到位，确保农民工不重复反映。

（三）加强联动协作

区人社局、各行业工程建设主管部门对重大案件应积极协调

事发地党委、政府，压实责任，在处置过程中对疑点、难点可主

动商请公安、检察、法院等部门共同参与。

（四）强化责任追究

区治欠办将定期向区政府通报本区欠薪平台线索案件分类

处置情况，对责任心不强、处理不力、办理拖沓的单位或部门进

行通报批评；对造成社会负面影响的，将对相关责任人予以追究。

附件：1.青浦区“全国根治欠薪线索平台”派送单

2.青浦区“全国根治欠薪线索平台”办理情况反馈表

3.办结报告（报告样张）

4.全国根治欠薪线索平台续报情况明细表

—6—

附件 1

青浦区“全国根治欠薪线索平台”派送单

                                （青）欠平（   年）派字第   号

线索编号  线索接收日期

派送单位联系人  派送单位电话

反映人姓名   反映人电话码

反映人身份证号   被反映单位

被反映单位地址

反映内容

涉及人数   涉及金额

监察组

联络人

监察组

联系电话

需回复日期

 —7—

附件 2

青浦区“全国根治欠薪线索平台”办理情况反馈表

线索编号：

反映人姓名  反映人联系方式

反映人身份证号码

被反映单位名称

所属街镇

协调、处置情况

□ 已处置完毕，已支付反映人工资，凭证附后；

□经双方协调，已签订工资支付协议，但未当即履行，

凭证附后；

 □ 经调查，已通过其他途径处理的，凭证附后；

□ 经调查，为无效线索，凭证附后；

□ 其他，                       。

 经办人签名：               年    月    日

答复情况
答复方式

□书面答复           □电话答复

□短（微）信答复     □其他

答复时间 年   月  日   时    分

承办

单位

意见

单位（盖章）

                            年    月   日

后附相关材料说明

—8—

附件 3

办结报告（报告样张）

区根治拖欠农民工工资工作领导小组办公室：

     2021 年 X 月 X 日，我单位接到你办转来的全国根治欠薪线

索平台派送的线索（线索编号：       ），反映位于青浦区 X

镇（街道）X路 X号的 XX公司（项目）存在拖欠工资的情况。现

将相关处置汇报如下：

一、调查情况

二、处置情况

三、回复情况

特此报告。

                                 单位名称：       （章）

                                        X 年 X月 X日

 —9—

附件 4

全国根治欠薪线索平台续报情况明细表

线索反映情况 线索办理情况 核处情况 未解决情况 其他

街镇

（主

管部

门）

线

索

编

号

a b c d e f g h j k m n o p q r s t u v

单

位

名

称

线索

反映

基本

案情

反映

人及

联系

方式

所属

行业

核

实

处

置

简

况

欠

薪

时

间

办

理

方

式

是否

已办

结

办

结

形

式

是

否

已

解

决

解决

形式

是否应当

或者已经

通过劳动

争议仲裁

或司法途

径等解决

的,并已告

知反映人

已解

决欠

薪人

数

（人

）

已解决

欠薪金

额（万

元）

核

处

完

毕

时

间

未解

决欠

薪人

数

（人

）

未解

决欠

薪金

额

（万

元）

是否曾

经通过

以下途

径反映

过上述

欠薪问

题

详细说

明曾反

映及核

处情况

备

注

—10—

青浦区根治拖欠农民工工资工作领导小组办公室  2021 年 9 月 23 日印发